
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Garzena Eliseba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - COMMERCIO 
 

 
 

N. 276 del 13/03/2024 Reg. Gen. 
 

   N. 32 del 13/03/2024 
 

 
 

 
 

Responsabile del Settore : ORTALDA Dott. MARCO 
 

================================================================== 

 

 

OGGETTO : DECISIONE A CONTRARRE PER LA PROCEDURA DI 

PIGNORAMENTO PRESSO TERZI. AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. 

CIG:B0C8DCBCBC. AFFIDAMENTO           

 

 
================================================================== 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di marzo il Responsabile del settore adotta la 

seguente determinazione: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Garzena Eliseba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Premesso che 

❑ con Decreto del Sindaco n. 15 del 28.12.2022 si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale 

Comandante - Responsabile del Settore Polizia Locale e Commercio, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L.; 

 

Considerato che  

❑ il Comune di Nole non dispone, all’interno della struttura organizzativa, delle professionalità 

richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico 

legale; 

❑ l’art. 56 lettera h) del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 esclude espressamente gli incarichi legali 

dall’applicazione della normativa, allorché si tratti di “1) rappresentanza legale di un cliente da 

parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 2) consulenza legale 

fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio 

concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 

legge 9 febbraio 1982, n. 31;… 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, 

all’esercizio dei pubblici poteri.; 

Visto 

❑ Quanto stabilito dalla Corte di Cassazione R.G. n. 28978/2020 - decreto decisorio del 30.03.2023 nei 

confronti di  con il quale si condanna la parte ricorrente al pagamento in favore del Comune di Nole 

delle spese del giudizio di legittimità che liquida in € 268,00 per compensi, oltre alle spese forfettarie 

nella misura del 15%, agli esborsi, liquidati in € 100,00, e agli accessori di legge; 

❑ La precedente Determinazione n. 1012 del 15.12.2020 con la quale si affidava allo Studio Legale 

Avv. Teresio BOSCO, via Susa 40-10138 Torino/L.go Umbria 44-10022 Carmagnola, 

CF:BSCTRS57C08B791J/P.IVA: 05092200012 la costituzione in giudizio dinanzi alla Corte di 

Cassazione in riferimento al Proc. R.G. 964/19;  

❑ Che ad oggi non è pervenuto all’Ente il pagamento di quanto dovuto; 

 

Ritenuto 

❑ Di dover provvedere alla redazione e notifica dell’atto di precetto unitamente al titolo esecutivo nei 

confronti del ricorrente soccombente; 

❑ Di dare corso alla procedura di riscossione coattiva per il recupero della somma di cui trattasi, 

mediante la notifica di precetto ai sensi degli art. 479-480 c.p.c mediante conferimento di incarico 

allo Studio Legale Avv. Teresio BOSCO, via Susa 40-10138 Torino/L.go Umbria 44-10022 

Carmagnola, CF:BSCTRS57C08B791J/P.IVA: 05092200012;  

 

Dato atto che: 

❑ le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

❑ non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i. aventi 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

❑ l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto sino all’importo di 

euro 140 mila (servizi/forniture) – 150 mila (lavori) anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

❑ il valore del presente affidamento, a carattere annuale, risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva 

esclusa; 

❑ per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito prescindere dall’obbligo del ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006 e s.m.i.; 

❑ inoltre, nell’ambito di tale limite di spesa, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 è 

consentito derogare al principio di rotazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Garzena Eliseba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

❑ da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 

Atteso che: 
❑ al fine di procedere all’affidamento della fornitura è stato richiesto un preventivo di spesa ad 

operatore economico in possesso di una significativa esperienza nello specifico settore oggetto della 

fornitura; 

❑ l’operatore economico in questione ha già fornito in passato analoga fornitura per il servizio 

richiesto;  

❑ è stato appurata la congruità del prezzo praticato dallo Studio Legale Avv. BOSCO Teresio con sede 

in Torino (TO), via Susa 40, Codice Fiscale: BSCTRS57C08B791J/ P.iva 05092200012 in quanto la 

medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio alla Studio Legale di cui sopra; 

 
Richiamati: 

❑ l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

❑ l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa  

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell'appalto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 

come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento dell’incarico Legale nei confronti dello 

studio di cui sopra; 

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento della procedura di riscossione coattiva di cui si argomenta; 

c) le clausole contrattuali sono le seguenti: realizzazione della fornitura in piena conformità alla 

proposta in atti entro 20 giorni dalla data di trasmissione della presente determina al fornitore; 

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio; 

e) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

 

Accertato che: 
❑ nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

❑ ai fini dell’efficacia dell’affidamento e della stipula del relativo contratto, si è proceduto 

all’acquisizione di autocertificazione dell’impresa circa il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché del certificato di iscrizione alla Camera di 

Commercio (attestante lo svolgimento dell’attività oggetto dell’appalto) e della visura del Casellario 

A.N.A.C; 

❑ è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva dello Studio Legale Avv. 

BOSCO Teresio con sede in Torino (TO), via Susa 40, Codice Fiscale: BSCTRS57C08B791J/ P.iva 

05092200012 e che lo stesso, rilasciato in data 06/02/2024, è risultato regolare; 

❑ la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Garzena Eliseba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

 

Visti: 

- il Codice di Comportamento del Comune di Nole (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2022; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026 del Comune di Nole approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2024; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, allo 

Studio Legale Avv. Teresio BOSCO, via Susa 40-10138 Torino/L.go Umbria 44-10022 Carmagnola, 

CF:BSCTRS57C08B791J/P.IVA: 05092200012 il servizio di cui sopra per € 260,00 iva compresa; 

 

2. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento dell’incarico Legale nei confronti dello 

studio di cui sopra; 

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento della procedura di riscossione coattiva di cui si argomenta; 

c) le clausole contrattuali sono le seguenti: realizzazione della fornitura in piena conformità alla 

proposta in atti entro 20 giorni dalla data di trasmissione della presente determina al fornitore; 

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio; 

e) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

 

3. di imputare la spesa totale di € 260,00 I.V.A. compresa, al codice 03.01.1 - Cap. 1266.1 “Spese patrocinio 

Legale per l’Ente”, del bilancio dell’esercizio finanziario dell’anno 2024; 

 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice               

C.I.G. B0C8DCBCBC; 

 

1. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

 

2. di disporre la nomina del RUP nella persona l’Agente di P.L. Di Benedetto Mirko; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Garzena Eliseba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia 

 

4. di dare atto che il legale rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 

adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale di 

prevenzione della corruzione del Comune di Nole e per le finalità in esso previste; 

 

5. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

6. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto 

 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

( F.to ORTALDA Dott. MARCO ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Garzena Eliseba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in formato digitale. 

  

Nole, li  14/03/2024  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BARBATO dott.ssa Susanna 

________________________________________________________________________ 
 

  


